РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]21 октября 2025 г.                                                                                                                № 27
с. Бурла

О реализации Стратегии
социально-экономического развития
муниципального образования
Бурлинский район Алтайского
края на период до 2035 года
в 2024 году

Заслушав и обсудив отчет заместителя главы Администрации района, начальника Управления по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации района Пыльцова О.В. о реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Бурлинский район Алтайского края на период до 2035 года в 2024 году, районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Отчет о реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Бурлинский район Алтайского края на период до 2035 года в 2024 году принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Бурлинский район Алтайского края».

Председатель Бурлинского районного
Совета народных депутатов                                                                              Е.А. Головенко

 О Т Ч Ё Т
о реализации Стратегии социально-экономического
развития муниципального образования Бурлинский район
Алтайского края на период до 2035 года в 2024 году

Основными принципами, заложенными в Стратегию социально-экономического развития района (Стратегия социально-экономического развития Бурлинского района                  принята решением районного Совета народных депутатов от 17.12.2019г. № 40) являются:
1) усиление конкурентоспособности районной социально-экономической системы и всей системы управления за счет ее последовательной модернизации. Приоритеты стратегического развития Бурлинского района заключаются в преодолении технологической отсталости, широкомасштабном обновлении как производственной, так и социальной сферы;
2)  усиление социальной направленности всех управленческих решений, и активная политика по формированию «среднего класса», повышению степени социальной защищенности граждан Бурлинского района. Социальная направленность Стратегии должна найти отражение в определении конкретных направлений деятельности органов исполнительной власти Бурлинского района, ориентированных на устранение ключевых проблем в жизнедеятельности населения и мобилизацию всех располагаемых ресурсов для эффективного решения задач социального развития;
3) более широкое использование принципа государственно-частного партнерства и социальной ответственности бизнеса. Корпоративная социальная ответственность должна опираться на инвестиции, имеющие социальную направленность, и на социально ответственное поведение, что является взаимовыгодным как для компании, так и для общества;
4) обеспечение согласованности с документами долгосрочного развития Алтайского края, с системой мероприятий органов государственной власти Алтайского края.
Бурлинский район имеет достаточно хорошие стартовые условия для устойчивого развития.
Стратегический анализ позволяет выделить ряд конкурентных преимуществ района, создающих условия для его социально-экономического развития:
· Выгодное географическое расположение в Алтайском крае на пересечении важнейших коммуникаций (железнодорожных, автомобильных);
· Высокий рекреационный потенциал;
· Возможности развития туризма;
·  Стабильная деятельность потребительского рынка.
[bookmark: _Toc190229831][bookmark: _Toc190229995][bookmark: _Toc190230588][bookmark: _Toc190230721][bookmark: _Toc190234859]В целом в Бурлинском районе содержится значительный потенциал для успешного развития. Район готов к формированию системы инвестиционной, экономической, социальной и гражданской политики в обеспечении высокого качества жизни населения, отвечающей требованиям сегодняшнего времени.
Целью Стратегического социально-экономического развития муниципального образования Бурлинский район Алтайского края является - формирование благоприятной социальной среды, создающей условия для комфортного проживания, обеспечивающей устойчивый экономический рост, способствующий повышению благосостояния и качества жизни населения.
Реализация цели предполагает решение следующих задач:
· развитие Бурлинского района как социально ориентированной территории;
· устойчивое функционирование и развитие инфраструктуры и систем жизнеобеспечения муниципального образования, позволяющее сформировать здоровую, безопасную, благоустроенную и стимулирующую среду обитания;
·  создание организационно-экономических условий для развития промышленности;
· создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, формирование необходимой инфраструктуры;
· обеспечение благоприятного инвестиционного климата, формирование механизмов привлечения инвестиций и стимулирования инвестиционной деятельности на территории Бурлинского района;
· обеспечение эффективного взаимодействия государства, бизнеса, образования и науки в процессе развития приоритетных секторов экономики, а также развитие институтов гражданского общества и участия граждан в принятии решений и реализации программ социального, экономического, культурного и общественного развития района как значимого условия обеспечения качества жизни населения.
[bookmark: sub_801]В соответствии с вышеназванными задачами можно структурно выделить три блока целей, соответствующих целям долгосрочного социально-экономического развития Бурлинского района:
- достижение высокого уровня и качества жизни населения;
- создание условий для устойчивого экономического роста;
- развитая инфраструктура;
- повышение эффективности управления.
Отчет о реализации Стратегии в 2024 году подготовлен в соответствии с разделом 7 Стратегии.

Выполнение индикаторов согласно поставленным целям
Для определения степени достижения целей и задач Стратегии в рамках мониторинга проведен анализ фактических значений 28 индикаторов, выполнение которых было запланировано до 2035 года (таблица прилагается)
В 2024 году по 13 индикаторам отмечается ухудшение.
1. Общий коэффициент смертности, число умерших на 1000 человек населения с 8,6 на 7.
2.  Общий коэффициент смертности, число умерших на 1000 человек населения с 17,7 на 18.
3. Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения с -9,1 на 11.
4. Доля муниципальных образовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве общеобразовательных учреждений с 70,3% на 69%.
5. Уровень зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода) с 2,1% на 2,3%.
6. Индекс промышленного производства по кругу крупных и средних организаций, % к предыдущему году в сопоставимых ценах с 100,5 на 77,9.
7. Производство продукции:
тепловая энергия (2024 г. – 22,9 тыс. Гкал, 2023 г. – 23,1 тыс. Гкал.).
8. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), % к предыдущему году в сопоставимых ценах с 163,9 на 54,1.
9. Туристический поток (всего за год) с 4381 человека на 4250 человек.
10. Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей с 782 человека на 723 человека за год.
11. Объем платных услуг на душу населения с 2,6 тыс. рублей на 1,3 тыс. рублей.
12. Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления с 51% на 47%.
13. Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального района, рублей на душу населения с 11782 на 10257.

Выполнение мероприятий в целях осуществления инвестиционной
деятельности на производственных площадках
5 производственных площадок включены в Стратегию развития муниципального района Бурлинский район Алтайского края.
На территории района в 2024 году не реализовывались инвестиционные внебюджетные инвестиционные проекты.

Выполнение краевых программ и муниципальных программ
В 2024 году на территории Бурлинского района действует 33 программы, в том числе 11 государственных программ и 22 муниципальных программ.
В рамках реализации краевых и муниципальных программ по укреплению и модернизации материально-технической базы бюджетной и коммунальной инфраструктуры, благоустройству, Администрацией района привлечено и освоено из различных источников более 70 млн. рублей.
В том числе:
- 17, 919 млн. рублей – для капитального ремонта водозаборного сооружения в с. Новопесчаное;
- 0,8 млн. рублей – для капитального ремонта водопровода в с. Новопесчаное;
- 7,502 млн. рублей – для капитального ремонта интерната в с. Михайловка;
- 20,154 млн. рублей – для капитального ремонта детского сада в с. Бурла;
- 1,437 млн. рублей – для капитального ремонта Дома культуры в с. Устьянка (ГРАНТ);
- 1,348 млн. рублей – для благоустройства мест отдыха в с. Новосельское (ГРАНТ);
- 4,1 млн. рублей – для благоустройства центрального парка в с. Бурла по проекту «Формирования современной городской среды»;
- 1,612 млн. рублей – для установки ограждения территории школы в с. Бурла;
- 2,7 млн. рублей – ремонт дорог;
- 2 млн. рублей – приобретение котельного оборудования.
 Из 22 муниципальных программ фактически освоено 71519,11 тыс. рублей из 104878,6 тыс. рублей запланированных (68%), в том числе федеральный бюджет – 1251,1 тыс. рублей, краевой бюджет – 54784,17 тыс. рублей, местный бюджет – 12537,56 тыс. рублей, внебюджетные источники – 2946,28 тыс. рублей.
По итогам комплексной оценки муниципальных программ   Бурлинского района за 2024 году:
- 17 муниципальных программ реализованы с высоким уровнем эффективности;
- 5 муниципальные программы реализованы со средним уровнем эффективности.

Таблица

Выполнение целевых индикаторов Стратегии социально-экономического
развития муниципального образования Бурлинский район Алтайского края
на период до 2035 года в 2024 году

	№
	Наименование индикатора, единица измерения
	2023 год факт
	2024 год факт

	1
	2
	3
	4

	Цель 1. Достижение высокого уровня и качества жизни населения

	1.1. Улучшение демографической ситуации

	1.1.1
	Общий коэффициент рождаемости, число родившихся на 1000 человек населения
	8,6
	7

	1.1.2
	Общий коэффициент смертности, число умерших на 1000 человек населения
	17,7
	18

	1.1.3
	Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения
	-9,1
	-11

	1.2. Создание условий для развития физической культуры и спорта, эффективной молодежной политики и патриотического воспитания молодежи

	1.2.1
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физкультурой и спортом, в общей численности населения, %
	69,1
	72,1

	1.2.2
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, единиц
	1
	1

	1.2.3
	Количество проведенных районных молодежных мероприятий, единиц
	28
	29

	1.3. Обеспечение высокого качества и доступности образования

	1.3.1
	Доступность дошкольного образования (отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования)
	100
	100

	1.3.2
	Доля муниципальных образовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве общеобразовательных учреждений, %
	70,3
	69

	1.3.3
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста, %
	72,97
	81,32

	1.4. Развитие сферы культуры (формирование условий для развития духовности, культуры и нравственного здоровья населения)

	1.4.1
	Увеличение числа посещений организаций культуры по отношению, %
	94
	95

	1.5. Обеспечение сбалансированного и эффективного рынка труда

	1.5.1
	Уровень зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода), %
	2,1
	2,3

	1.5.2
	Темп роста заработной платы работников по кругу крупных и средних организаций, %
	115
	118,5

	1.6. Содействие улучшению жилищных условий и повышение доступности жилья

	1.6.1
	Ввод в действие жилых домов, кв. м
	73
	355

	Цель 2. Создание условий для устойчивого экономического роста

	2.1. Стабилизация ситуации в промышленности и ее развитие

	2.1.1
	Индекс промышленного производства по кругу крупных и средних организаций, % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,5
	77,9

	2.1.2
	Производство продукции:

	2.1.2.1
	тепловая энергия, тыс. Гкал
	23,1
	22,9

	2.1.2.2
	кондитерские изделия, тонн
	30,9
	32,4

	2.2. Формирование благоприятного инвестиционного климата

	2.2.1
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	163,9
	54,1

	2.2.2
	Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	87,3
	130,1

	2.4. Создание благоприятных условий для развития сферы туризма

	2.4.1
	Туристический поток (всего за год), человек
	4381
	4250

	2.5. Развитие малого предпринимательства

	2.5.1
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей, человек
	782
	723

	Цель 3. Развитая инфраструктура

	3.1. Сохранение и развитие транспортной инфраструктуры

	3.1.1
	Удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, %
	40,2
	40,3

	3.2. Модернизация и развитие коммунальной и энергетической инфраструктуры

	3.2.1
	Доля населения района, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, %
	89,3
	89,3

	3.3. Обеспечение устойчивого развития потребительского рынка

	3.3.1
	Оборот розничной торговли на душу населения, т. рублей
	25,9
	41

	3.3.2
	Объем платных услуг на душу населения, т. рублей
	2,6
	1,3

	3.4. Информационно-телекоммуникационная инфраструктура (развитие информационного общества как основного драйвера роста цифровой экономики, цифровая трансформация муниципальных услуг и сервисов, развитие электронного правительства как цифровой платформы

	3.4.1
	Доля внутриведомственного и межведомственного юридически значимого электронного документооборота органа местного самоуправления Алтайского края в его общем документообороте, %
	55
	60

	3.5. Экология

	3.5.1
	Выброшено в атмосферу загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источников, тыс. тонн
	0,8
	0,8

	Цель 4. Повышение эффективности управления

	4.1. Повышение эффективности и открытости деятельности органов местного самоуправления

	4.1.1
	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления, %
	47
	36

	4.2. Совершенствование системы управления муниципальными финансами и муниципальным имуществом

	4.2.1
	Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального района, рублей на душу населения
	11782
	10257

Заместитель главы Администрации района,
начальник Управления по экономическому
развитию, имущественным и земельным
отношениям администрации района                                                               О.В. Пыльцов